
COMUNE DI TRADATE 

PROVINCIA DI VARESE 

      Piazza Mazzini, 6 – 21049, Tradate (VA) 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE DA VAS 

AGGIORNAMENTO DEL PIANO URBANO DEL TRAFFICO (PUT). 

L'AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S. 

Prot. 7878 

VISTI: 
- la direttiva 2001/42/CE del Parlamento e del Consiglio dell'Unione Europea del 27.06.2001; 
- la Direttiva Europea 2001/42/CE, in relazione alla necessità di sottoporre tutti i Piani e 
programmi, che possono aver effetti significativi sull’ambiente, a Valutazione Ambientale 
Strategica o a Verifica di esclusione da VAS; 
- il D.Lgs. 152/2006 che recepisce a livello nazionale la VAS, o verifica di assoggettabilità da VAS, 
per tutti i piani e programmi e, l’art. 6 c. 2 lett. a) elenca, tra i piani e programmi soggetti alla 
pocedura, anche il settore trasporti; 
- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i, titolo II art. 12 per la verifica di assoggettabilità a VAS 
dell’aggiornamento del P.U.T.; 
- l'atto di individuazione dell’Autorità Procedente e dell'Autorità competente per la V.A.S. (del. Di 
G.C. n. 174/2022); 

CONSIDERATO che l’aggiornamento del PIANO URBANO DEL TRAFFICO (PUT) è realizzato 
in funzione dell’art. 36 del Codice della Strada (D.Lgs. 285 del 30/04/1992 e smi) e delle Direttive 
per la Redazione, Adozione ed attuazione dei Piani Urbani del Traffico, emanate dal Ministero 
LL.PP. di concerto con il Ministero dell’Ambiente e il Presidente del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per le aree urbane del 18/05/1995; 

PRESO ATTO che con del. Di G.C. N. 174/2022  è stato dato avvio al procedimento per 
l’AGGIORNAMENTO DEL PIANO URBANO DEL TRAFFICO (PUT) 

VISTA la procedura di messa a disposizione della documentazione e l’avviso pubblico prot. 3957 
del 09/02/2023 per 30 giorni sino al 18/03/2023 effettuata, utilizzando quali mezzi di informazione 
e diffusione: 
Albo pretorio; 
Sito WEB ufficiale del COMUNE DI TRADATE,  �����������	
�����
�����

VISTO che, entro la data del 18/03/2023 sono pervenuti i seguenti pareri/osservazioni: 



�������������� ����� �������

������
������������� �� �!	"�#��� $���
���
���
"���"��	
�%� ���	�&�	��'�

����������������������	
��������������������

�������������������	�������������	�������������

������������	����������	������	����������	�������

����������������������������	���������	�������

������������	�	������	���������	������������

	�
�	�����������������������������������������

��������������������������	���������������

	�
���������
������������	����

�(�)��
���*+��+����� ����� ��	�	���
���	��������� ����	���������������������������

�����	������� ����

���������������� ��������

�	����������!"������	�����������������������
�	��������
#���������	�������������������
������������������
��� ������������������������	�������	�����

�!"���������������	�������������������������� �	���

$���	���	�����	������������������%���
���� ����������������������$������������

�	����������%����������������	����	�����	��������
������
�������	������������������������������������
��
���	�������
#���	�����������	�������	�����������	���
��� ����	��������������� �����������

� ����	�����	�����������������	�
����������

���������������	������������������������&'��$&���	��
'�������������%������������������#�����
(�#
������
��
#�����	���	��������������	���������	��������	��
� ��������������	�����������������	����

�����������������	����������������������	�

���
���������������������������	��������	��
	���	�����������
��������������������������
���� ����������	������

����������������������������������	���������	�
�)����	���������������	������	�
�����
	������������������	������������������	��������

������
����+��+�����  ��,� $���
���
'��
��-
�
�
�����������
���.��	�	�

�	�
�/
��"��	����	���-�	��� ��,��0�	
�
""�����

&������
	�""
���--����
�����/��1
������	�����

-��2
����	��33�����1
���"����
	�
� ���
�4��
	2�

	����
	�
��	�
�
""��-
�������
�
�
	�����

�	�
�/
�
	3
��

�*5(��
������������� �6$��"��� 7���	��3��	
�/�"��	
���	� ��
�4�-
�������
���
��



$���
����	�

�*����
�������������  �-��	�
	�
	3� 7���	��3��	
���#����	����33��

che entro tale data è pervenuta inoltre una proposta-suggerimento da parte di un cittadino: 

�������������� ����� �������

*��(��
���5+��+�����  �2����.�� ���-�"�'� -��-�"�� -
����"�� ����#��
� �� �	��� ��� ���
�

,���	�� 
� ��� �
�� 7�"�� /�	�� � ��� ,�	�
���� ��

����-�
�
�� �"����
	��� �	� "
	"�� �	���� ��� ����� ��

���
� ,���	�� "�	�� � ��� ,�	�
���� 
� �	�
��
	��� ��

���
3��	
��������� �	� ���,� ��8#��
�
�� !�� -��-�	
	�
�

"-
��/���	�1
���������������#���"����
�9�)�)����-
�����

��--���"
	"�����������

VISTO il Verbale della conferenza di verifica tenutasi in data 20/03/2023, da cui emerge la non 
assoggettabilità a VAS della AGGIORNAMENTO DEL PIANO URBANO DEL TRAFFICO 
(PUT) senza  prescrizioni dettate dagli enti competenti; 

VALUTATO il complesso delle informazioni che emergono dalla documentazione redatta ai fini 
della verifica di esclusione; 

PRESO ATTO che i pareri degli enti ATS Insubria,  ARPA Lombardia, SNAM, sono favorevoli ad 
escludere dal procedimento completo di VAS, SENZA  prescrizioni e suggerimenti, 
l’AGGIORNAMENTO DEL PIANO URBANO DEL TRAFFICO (PUT) 

PRESO ATTO della valutazione effettuata alla Proposta/suggerimento del Sig. D. U. prot. 6238 del 
04/03/2023; 

RITENUTO pertanto che non si rilevano effetti significativi sull'ambiente prodotti dalla 
VARIANTE sopra richiamata; 

DECRETA 

1) DI ESCLUDERE DALLA ASSOGGETTABILITA’ A VAS l’AGGIORNAMENTO DEL 
PIANO URBANO DEL TRAFFICO (PUT) 

2) DI INVIARE il presente provvedimento alla Regione Lombardia ed ai seguenti soggetti: 

REGIONE LOMBARDIA - Direzione Generale Territorio e Protezione Civile; 
REGIONE LOMBARDIA – UTR Insubria; 
MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI - Direzione Regionale per i Beni 
Culturali e Paesaggistici della Lombardia; 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA,  BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE 
DI COMO, LECCO, MONZA E BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 
PROVINCIA DI VARESE - Settori Territorio e Urbanistica; 
PROVINCIA DI COMO; 
CONSORZIO PARCO PINETA;  



AUTORITA’ A.T.O. ; 
A.R.P.A. DIPARTIMENTO DI VARESE; 
ATS INSUBRIA; 
COMUNE DI LONATE CEPPINO; 
COMUNE DI LOCATE VARESINO; 
COMUNE DI CAIRATE; 
COMUNE DI CARBONATE; 
COMUNE DI APPIANO GENTILE; 
COMUNE DI CASTELNUOVO BOZZENTE;  
AUTOSTRADA PEDEMONTANA LOMBARDA SPA; 
ANAS SPA - Compartimento Viabilità per la Lombardia; 
GRUPPO CARABINIERI FORESTALE VARESE  
SNAM RETE GAS; 
FERROVIE NORD S.PA.; 
ENEL DISTRIBUZIONE SPA; 
ENEL SOLE SPA; 
SEPRIO PATRIMONIO SERVIZI; 
CONSORZIO TUTELA AMBIENTALE DEL BACINO DEL FIUME OLONA  SPA; 

3) Di provvedere con l’Autorità Procedente alla pubblicazione del presente decreto all'Albo Pretorio 
comunale, sul sito web comunale e sul sito web della Regione Lombardia. 

Tradate, 21/03/2023 

L'AUTORITÀ COMPETENTE PER LA V.A.S. 
                   Ing. Marco Cassinelli 

���������	
������
��	�
����	�
�
�������	
	����
	���	����	��������	�	

��������	�������	�	�
�����
��	�����	���������	����
��
���	
�	���������	

������	�	�	�
��	������	

�

�

�


